



Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

2. maj 2016

J nr. 2016-1140

Skriftlig orientering om rådsmødet (telekommunikation) den 26. maj 2016 og forslag om mellemstatslige aftaler med tredjelande på energiområdet

Til udvalgets fortrolige orientering fremsendes hermed en skriftlig orientering om rådsmødet (telekommunikation) den 26. maj 2016 og Kommissionens forslag til en revideret afgørelse om mellemstatslige aftaler med tredjelande på energiområdet. Sagerne vil blive forelagt for Folketingets Europaudvalg den 4. maj 2016.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt

Energi-, Forsynings- og
Klimaministeriet

Stormgade 2-6
1470 København K

T: +45 3392 2800
E: efkm@efkm.dk

www.efkm.dk



For så vidt angår den øvre del af UHF-frekvensbåndet lægges der i forslaget op til en harmonisering af anvendelsen af frekvenserne. Dette er vigtigt i relation til at tilvejebringe de fornødne ekstra frekvenser til mobilt bredbånd i EU. Det er godt i forhold til at sikre en bedre dækning og for at håndtere den store efterspørgsel efter mobildata.

Med forslaget fastsættes der tidsfrister for, hvornår medlemsstaterne skal have omlagt den øvre del af frekvensbåndet til mobilt bredbånd.

Vi har i Danmark allerede sidste år truffet beslutning om at anvende den øvre del af UHF-båndet til mobilt bredbånd fra april 2020. Forslaget vil derfor understøtte den danske beslutning – og samtidig være med til at sikre en harmoniseret tilgang til frekvensbåndet på EU-niveau.

Regeringen arbejder derfor i relation til Kommissionens forslag for, at den øvre del af UHF-båndet kan anvendes til mobilt bredbånd efter udgangen af juni 2020 – netop med henblik på at sikre en ensartet tilgang i EU allerede fra dette tidspunkt.

Forslaget tilskynder desuden medlemsstaterne til at bruge den øvre del af frekvensbåndet til at sikre en høj kvalitet i mobildækningen, når der udstedes tilladelser til mobilsekskaberne.

Det er dog fortsat op til medlemsstaterne, om de vil fastsætte dækningskrav, og i givet fald hvilke dækningskrav de vil benytte. Vi beslutter med andre ord selv, hvordan disse frekvenser bedst muligt kan bidrage til at skabe endnu bedre bredbåndsdækning i Danmark.

Regeringen er derfor også tilfreds med denne del af forslaget. Og regeringen vil i de videre forhandlinger lægge vægt på, at forslaget ikke begrænser medlemsstaternes mulighed for i kommende frekvensauktioner at fastsætte egne dækningskrav i de tilla-



Effektiv konkurrence og stabile og forudsigelige rammevilkår for telebranchen er væsentlige forudsætninger for at nå dette mål.

Jeg vil vende tilbage til sagen, når Kommissionens forslag foreligger.

[3. IGA-afgørelsen]

Den tredje sag handler om Kommissionens forslag til en revideret afgørelse om mellemstatslige aftaler med tredjelande på energiområdet – også kaldet "IGA-afgørelsen".

Det nederlandske formandskab lægger op til, at der skal vedtages en generel indstilling om forslaget på energirådsmødet den 6. juni.

Forhandlingerne i denne sag blev først påbegyndt i februar, men er gået hurtigere end forventet. Det er grunden til, at jeg i morgen forelægger sagen tidligere end normalt – og tidligere end de øvrige sager på energirådsdagsordenen.

Kommissionen fremlagde forslaget til en revision af den eksisterende IGA-afgørelse den 16. februar 2016 som led i den såkaldte Vinterpakke.

Mellemstatslige aftaler på energiområdet anvendes ofte som den politiske og juridiske ramme for indgåelse af mere detaljerede, kommercielle kontrakter om for eksempel leverancer af gas eller infrastrukturprojekter.

Revisionen af IGA-afgørelsen har to primære målsætninger. For det første skal det sikres, at de mellemstatslige aftaler er forenelige med EU-reglerne, hvilket er centralt for et vel-fungerende indre energi-marked og en høj for-syningsikkerhed i EU.

For det andet skal gennemsigtigheden af de mellemstatslige aftaler styrkes for at øge omkostningseffektiviteten ved EU's energiforsyning og solidariteten mellem medlemslandene.



Regeringen lægger dog også vægt på, at IGA-afgørelsen ikke bør have væsentlige administrative eller økonomiske omkostninger, ligesom den bør afspejle en balance mellem på den ene side overholdelse af EU-regler og transparens og på den anden side medlemslandenes manøvrerum og beskyttelse af fortrolige oplysninger.

Jeg kan desuden tilføje, at Danmark ikke på nuværende tidspunkt har nogen mellemstatslige aftaler eller ikke-bindende instrumenter på energiområdet. Skulle Danmark indlede forhandlinger om sådanne, anser regeringen det for hensigtsmæssigt at inddrage Kommissionen tidligt i processen med henblik på at sikre overholdelse af EU-regler.